LXVIII. Chi pecca, cade per ignoranza: ciò lo insegna Socrate, il quale vuol parimente che in un qualche modo abbia la scienza ad essere riguardata come una virtù. Imperocchè chi dopo diligente esame venisse a riconoscere chiaramente la verità, non solo dalla colpa si

Peccasi sempre
per ignoranza.

E) *Fortitudo autem damna imputat, mala reponit, et sic conservat aut repetit suum.*

LXVII. *Veniae locum facit error, fortuna, necessitas, quae sunt infelicitati tribuenda.*

Poenae locum facit malitia, dolus, audacia: malitia malum dat aliis; dolus sibi turpe lucrum captat; audacia communis sensus vel moris pudorem abjicit.

Imputationi locum facit inertia, negligentia, luxus: ex quibus sunt homines nequam, damnosi; quibus contrarii sunt homines frugi, utiles.

Non tamen prudentia ignoscit errore, fortuna vel necessitate peccantibus, qui ultro in errorem inciderint, vel in fortunae se casum dederint, vel sponte sua in necessitatem redacti sint, ut ebriis, amantibus, iratis, qui pro brevi insania correptis habentur; nec iis qui longa scelerum consuetudine ita humanos excurdaverunt mores, ut jam ipsis sit ferme peccandi necessitas.

LXVIII. *Et omnes vel dum peccant, ignorant peccant: quod Socrates docuit, uti et scientiam esse quanque virtutem: quia si quis perspicue exploratum verum nosset, nedum non peccaret, sed recte*

De venia, poena,
imputatione.

Omnes ignorant
peccare.

distorrebbe, ma anzi studierebbesi di rettamente operare. Ed aggiungeva, in guisa di esempio, il medesimo Socrate che niuno può essere nè liberale, nè magnifico, se non conosce la ragione del collocare i benefici, o dello spendere con magnificenza.

E ciò verrà ad ogni debil mente con evidenza dichiarato, col figurarsi due sciagurati, che giacciono amendue sitibondi e da maligna febbre travagliati. Se all'uno di essi proibisse il medico di bere, predicendogli se disubbidisse un'immane morte; mentre accanto all'altro fosse collocata gran copia di gelate bevande appostate in una macchina di tal forma e con tale argomento costrutta, che il malato coi propri occhi vedesse soprastare alla macchina una mannaia che troncherebbe immantinente il capo a chi accostasse le labbra all'orlo del vaso; di quei due uomini, quale azzarderebbesi a bere?

Ignoranza
specifica.

L'uomo pecca adunque per ignoranza. Alcuni fansi colpevoli per l'ignoranza specifica, nominata dai Giureconsulti *ignoranza del fatto*, e colpano per isconsideratezza, perchè, nel ricercare il vero, abbastanza non si travagliarono a farne compiuta l'investigazione, e questi sono meritevoli di perdonanza. Quando l'uomo, procurata con ogni studio l'opportuna ricerca, è pertanto caduto in errore, egli deve esser tenuto per *sventurato*, non per *colpevole*, e merita ogni misericordia; è di tal natura il caso di Edippo congiuntosi maritalmente con Giocasta, ignorando ch'ella gli fosse madre. Errano alcuni per disconoscere il *sentir comune*, che puossi diffinire la comune prudenza di una città o di un popolo, pel quale l'uomo segue o fugge ciò che i suoi concittadini

Ignoranza del
sentir comune.

ageret: neque vere liberalis, ex. gr., aut magnificus est, idem docebat, qui ignorat aut beneficii collocandi, aut magnifici sumptus rationem.

Quod infirmioribus animis eo exemplo firmaveris, si duo aequae maligna febris laborantes misere sitiunt; alteri medicus edicat, ne bibat, alioqui mortem certo praedicat; alteri gelida lautissime apponantur in machina ita constructa, ut si labra labro vasis admoveat, oculis cernat securim sibi caput obruncaturam; uter istorum biberit?

Ignorantia
speciei.

Omnes igitur peccant ignorantes: at errantes peccant vel ex ignorantia speciei, quam Jurisconsulti dicunt ignorantiam facti, et peccant ex temeritate, quia in vero vestigando non laborarunt, donec exploratum haberent, et hi merentur veniam; nam si id fecerint, et tamen peccatum sit, ea ignorantia non reum, sed miserum facit; ut Edipum, qui cum ignorata matre Jocasta uxore ducta concubuit, qui merentur misericordiam: vel errantes peccant ex ignorantia sensus communis; quem definiere possis, communem tuae civitatis vel nationis prudentiam, qua id sequaris aut fugias, quod omnes tui cives vel gentici sentiunt

Ignorantia sensus
communis.

o connazionali reputano, di comun consenso, convenevole o fuggibile. Una cotal mancanza è qualificata di *colpa ampia* dai Giureconsulti, ed hassi quasi in concetto di *dolo*. Altri peccano deliberatamente, per *ignoranza generica*, cioè per disconoscere l'Eterna Ragione da essi non consideratamente riguardata, e peccano per lasciar dichinare il loro giudizio alla stolta *sapienza dei sensi*. Falso è perciò il detto di Medea: *Video meliora, proboque; deteriora sequor* :

Ignoranza
generica.

. . . . il mio dover conosco e veggio;
Pur approvo il migliore, e seguo il peggio.

a meno che prendasi la parola *vedo* (*video*) nel suo precisissimo significato, vale a dire in un senso assai più leggiero di quello di *cerno*. Ricevuto in tal guisa quel detto, ciò tornerebbe a dire: *io vedo in mezzo alle tenebre della passione, ma non giungo a cernere al chiarore della verità*. Hassi dunque a rivolgere quella sentenza: *Quando discerno distintamente il meglio, non mi avviene di appigliarmi al peggio*, e ciò è stato a sufficienza dichiarato coll'esempio dei due malati.

Coloro che alle superfluità ed alle delizie si abbandonano, peccano per *ignoranza di sè*; per ignorare le proprie condizioni, essi sen vanno correndo in mezzo agli ozi ed alle morbidezze, quel *sè* rintracciando, che da essi mai ravvisato perpetuamente lor fugge. I negligenti ed inconsiderati peccano per *ignoranza delle cose loro*, disconoscendo quante e quali elle sieno, mentre era lor dovere di conoscerle e riguardarle.